
Determinazione Dirigenziale n° 496/2022 

SETTORE LAVORO, FORMAZIONE E PUBBLICA ISTRUZIONE
Proposta n° 218/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO "AZIONI DI RETE PER IL LAVORO –
AMBITO DISABILITA'- SERVIZI DI FORMAZIONE FINALIZZATI ALL'INSERIMENTO
OCCUPAZIONALE DI PERSONE CON DISABILITA'" 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 12 dicembre 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e relativi allegati e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 50 del 9 dicembre 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022- 2024;

il decreto del Presidente della Provincia n 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022 – 2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17/02/2022 di conferimento alla sottoscritta
dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, comprendente il Settore della
Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro, Formazione e
Pubblica Istruzione, il Settore Cultura e Politiche Sociali, il Settore Turismo e Rete Bibliotecaria
Bresciana e il Settore Risorse Umane;

Verificato:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

la coerenza del presente provvedimento con OBO n. 57 Politiche attive del lavoro SER57.005
Bandi provinciali, regionali, nazionali, comunitari.

Premesso che:
con delibera della Giunta Regionale della Lombardia n. 1106 in data 20/12/2013 sono state
approvate le linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento socio
lavorativo delle persone con disabilità;
con delibera della Giunta Regionale della Lombardia n. 3453 del 24 aprile 2015 sono state
integrate le linee di indirizzo di cui alla delibera n.1106/2013;
con D.D.U.O. Del 20 dicembre 2012 n. 12453 Regione Lombardia ha approvato le indicazioni
regionali per l'offerta formativa relativa a percorsi professionalizzanti di formazione continua,
permanente, specializzazione, abilitante e regolamentata
con D.D.U.O. Del 23 dicembre 2015 n. 11809 Regione Lombardia approvava il repertorio delle
qualificazioni regionali, denominato “Quadro Regionale degli standard professionali”, in linea
con il repertorio nazionale e con il sistema nazionale competenze;
con D.G.R. N.6885 del 17 luglio 2017 Regione Lombardia ha approvato le linee di indirizzo a

N.496/2022

Documento firmato digitalmente



sostegno delle iniziative in favore dell'inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità,
a valere sul fondo regionale istituito con la legge regionale 4 Agosto 2003, n°13 annualità
2017-2018;
con Protocollo n.00122757 del 22/09/2017 la Provincia di Brescia ha presentato a Regione
Lombardia il progetto AZIONI DI RETE;
con Decreto n.13612 del 03/11/2017 della Direzione Generale Istruzione Formazione Lavoro la
Regione Lombardia ha assegnato alla Provincia di Brescia euro 380.159,30, per la realizzazione
delle AZIONI DI RETE
con determinazione dirigenziale n.1735/2017 del 29/12/2017 la Provincia di Brescia ha
impegnato l'importo di euro 362.528,03 per la realizzazione dell'intervento “Azioni di
Rete per il Lavoro – Ambito Disabilità;
con d.d.u.o n. 14734 del 27/11/2020 Regione Lombardia in attuazione della d.g.r 3838 del
17/11/2020 impegnava a favore della province e città metropolitana la quota del fondo disabili
annualità 2020 per le attività che si svolgeranno negli esercizi 2021 e 2022, per una totale di €
33.300.000,00;
con protocollo PEC Prot. E1.2021. 0068568 del 26/02/2021 la Provincia di Brescia inviava il
masterplan compilato per la validazione di Regione Lombardia, con il dettaglio di tutte le
attività da realizzare con il fondo annualità 2020 e residui fondi annualità anni precedenti;
con Decreto di Validazione n°2744 del 01/03/2021 la Direzione Generale Formazione Lavoro
di Regione Lombardia validava il masterplan provinciale in attuazione della DGR 3838 del
17/11/2020, contenente le indicazioni sulla realizzazione delle AZIONI DI RETE.

Dato atto che l'intervento “Azioni di Rete per il Lavoro – Ambito Disabilità” in coerenza con la
Legge Regionale n. 9/2018 sul mercato del lavoro e con la Legge Regionale n. 30/2015 relativa
all’istruzione ed alla formazione professionale, nonché alla DGR Regione Lombardia n. 6885/2017
promuove e finanzia lo svolgimento di attività formativa da parte di operatori accreditati all'Albo
della Regione Lombardia di cui alla DGR 6273/2007, proponendo servizi finalizzati allo sviluppo e al
potenziamento delle capacità cognitive e professionali delle persone disoccupate o inoccupate, con
disabilità di cui all'art. 1 della legge 68/99 e che siano iscritte alle liste del collocamento mirato della
Provincia di Brescia;
Considerato che i soggetti destinatari degli interventi di cui sopra sono le persone con disabilità
descritte all’articolo 1 della Legge 68/1999, disoccupate o inoccupate e iscritte agli elenchi del
collocamento mirato della Provincia di Brescia , appartenenti alla fascia di intensità di aiuto 3 o 4
(DGR 1106/2013) segnalati dal Collocamento Mirato e validati dal Comitato Tecnico, ex art. 8
comma 1 bis della legge 68/99;

Ritenuto di:
realizzare l'intervento “Azioni di Rete per il Lavoro – Ambito Disabilità” per un importo
complessivo di euro 350.000,00 che trova ampia copertura finanziaria come da determinazione
dirigenziale n° 1735/2017;
rendere pubblico l'intervento tramite apposito avviso per informare i disabili, i loro familiari, le
associazioni dei disabili, gli operatori accreditati ai sensi della DGR Regione Lombardia
6273/2007 per le attività di formazione;

Visto il bando predisposto dall’ufficio provinciale preposto alla gestione del Piano Provinciale Disabili,
allegato alla presente determinazione, con il quale si stabiliscono i criteri e le modalità di erogazione
per un importo pari ad euro 350.000,00 per la realizzazione dell'intervento “Azioni di Rete per il
Lavoro-Ambito Disabilità”
Dato atto che sulla scorta della D.G.R. Regione Lombardia 6885 del 17/07/2017 e del Decreto di
Regione Lombardia n.2744 di validazione del masterplan delle attività fondo annualità 2020 da
realizzarsi negli anni 2021-2022 è necessario procedere all'emissione del bando provinciale “Azioni di
rete per il Lavoro – Ambito Disabilità”, per rafforzare le azioni sul territorio provinciale a favore del
potenziamento delle capacità cognitive, le conoscenze e le competenze professionali delle persone
disabili.
Accertata la disponibilità finanziaria pari ad euro 350.000,00 al Capitolo 9000500 residuo 2018.765.1
- OBO n. 57 Politiche attive del lavoro del Settore Lavoro SER57.005 Bandi provinciali, regionali,
nazionali, comunitari.

N.496/2022

Documento firmato digitalmente



Richiamato l’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine alle competenze dirigenziali.
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

D E T E R M I N A
per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate:

-di approvare l'allegato avviso pubblico "Azioni di rete per il Lavoro – Ambito Disabilità"
parte integrante alla presente determinazione per un importo complessivo di euro 350.000,00;
-di imputare la spesa al capitolo 9000500 residuo 2018.765.1 esigibilità nell'anno 2022 - OBO
n. 57 Politiche attive del lavoro SER57.005 Bandi provinciali, regionali, nazionali, comunitari.
-di dare adeguata pubblicità al bando, così come previsto dall'avviso allegato, tramite
pubblicazione sul portale SINTESI.

Brescia, lì 24-03-2022 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.496/2022

Documento firmato digitalmente


